
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Stipula della Convenzione con la Regione Toscana – Direzione Generale Diritti di Cittadinanza e 
Coesione Sociale - Scuola nazionale cani guida per ciechi per lo svolgimento di attività di interesse 
comune finalizzate alla tutela della salute e del benessere dei cani della Scuola. Rimborso massimo 
previsto € 30.000,00 – Responsabile scientifico Dott. Giovanni Brajon. Codice progetto 8RTC23.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE
Dott.  Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Stipula della Convenzione con la Regione Toscana – Direzione 
Generale Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale - Scuola nazionale cani guida per ciechi per lo 
svolgimento di attività di interesse comune finalizzate alla tutela della salute e del benessere dei cani 
della Scuola. Rimborso massimo previsto € 30.000,00 – Responsabile scientifico Dott. Giovanni 
Brajon. Codice progetto 8RTC23.

VISTO

il D. Lgs. 30 giugno 1993 n. 270 che all’art. 1, comma 2 prevede che gli Istituti  Zooprofilattici 
Sperimentali svolgano attività di ricerca scientifica sperimentale veterinaria e di accertamento dello 
stato sanitario degli animali e di salubrità dei prodotti di origine animale e al successivo comma 4 
stabilisce che gli stessi provvedono a svolgere ricerche di base e finalizzate per lo sviluppo delle 
conoscenze nell’igiene e sanità veterinaria, secondo programmi e anche mediante convenzioni con 
Università e istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su richiesta dello Stato, di regioni ed enti 
pubblici e privati;

il decreto del Presidente della Giunta regionale della Regione Toscana n. 58/R del 21 ottobre 2013 
che disciplina le funzioni e le attività della Scuola cani guida per ciechi (di seguito Scuola) in 
attuazione della legge regionale n. 41/2005;

l’intesa legislativa approvata con legge regionale della Regione Lazio 29 dicembre 2014, n. 14 e legge 
regionale della Regione Toscana 25 luglio 2014, n. 42 che all’art. 3 prevede che competa all’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana la collaborazione scientifica con enti ed 
istituzioni nazionali ed internazionali;

PREMESSO CHE

come definito dal DPGR n. 58/R del 21 ottobre 2013, la Scuola realizza attività di allevamento, 
selezione ed addestramento di cani per la guida delle persone con disabilità visiva, di cani per attività, 
terapia ed educazione assistita e di cani di ausilio per persone con deficit motorio;

la legge n. 503 del 23 giugno 1970 “Ordinamento degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali” e s.m.i. 
riconosce gli Istituti Zooprofilattici Sperimentali quali Enti sanitari dotati di personalità giuridica di 
diritto pubblico e sottoposti alla vigilanza del Ministero della Sanità, che ne coordina il 
funzionamento attraverso le Regioni, ed individua nell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle 
Regioni Lazio e Toscana quello di riferimento per la Regione Toscana;

dal 2006 sono state attivate anche per la Regione Toscana le funzioni di Osservatorio Epidemiologico 
Veterinario presso la sezione di Siena dell’IZSLT, al fine di garantire attività di supporto alla 
programmazione e rendicontazione nell’ambito di Piani nazionali e regionali, supporto 
epidemiologico nel corso di eventi morbosi, collaborazione alla predisposizione dei piani di 
campionamento nell’ambito della sicurezza alimentare e della sorveglianza in sanità animale, 
sviluppo di programmi informatici ed interfacce web-services dedicati alla sanità pubblica 
veterinaria;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

con delibera della Giunta regionale toscana n. 926 del 20 luglio 2020 l’Osservatorio Epidemiologico 
in Sanità Pubblica Veterinaria della Regione Toscana presso la sezione di Siena dell'IZSLT è stato 
individuato formalmente, specificandone le principali funzioni;

l’IZSLT, attraverso i propri Laboratori, offre servizi diagnostici e di consulenza a supporto 
dell’attività della figura del veterinario clinico nel settore degli animali d’affezione;

CONSIDERATO CHE

nell’ambito delle proprie attività è primario interesse della Scuola tutelare e promuovere la salute e il 
benessere dei propri cani, creando le condizioni favorevoli per il loro mantenimento, anche attraverso 
l’esecuzione di screening periodici e analisi di laboratorio volte a rilevare l’eventuale presenza di 
parassiti o altri agenti patogeni e/o zoonotici in modo da intervenire prontamente con adeguate cure 
e terapie;

è interesse della Scuola contribuire, attraverso il conferimento dei dati relativi ai propri cani, ad 
attività di studio e di ricerca sulle malattie del cane a più ampia valenza sanitaria ed epidemiologica 
che abbiano anche finalità di prevenzione collettiva, nonché di contenimento e diminuzione delle 
malattie zoonotiche;

vi è ampia convergenza di interessi tra la Scuola e l’IZSLT in merito allo svolgimento in 
collaborazione di attività laboratoristiche e professionali, di ricerca e di formazione/informazione 
nell’ambito della tutela della salute e del benessere dei cani di proprietà della Scuola;

è interesse dell’IZSLT, nell’ambito delle funzioni di supporto alla Regione Toscana per le attività di 
Sanità Pubblica Veterinaria, contribuire alla tutela della salute e del benessere dei cani di proprietà 
della Scuola tramite i propri servizi diagnostici e di consulenza, nonché allo sviluppo di iniziative di 
ricerca, formazione e informazione volti ad ampliare e diffondere le conoscenze in tale ambito tra 
utenti e operatori del settore;

a tal fine, rispettivamente con decreto dirigenziale della Giunta regionale toscana n. 4228 del 9 marzo 
2021 e con Deliberazione del Direttore generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 
e della Toscana n. 101 del 9 marzo 2021, è stato approvato lo schema di convenzione relativo alla 
collaborazione tra la Regione Toscana - Scuola nazionale cani guida per ciechi e l’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri”;

PRESO ATTO CHE

le attività da svolgersi in collaborazione consistono in particolare in:

- analisi di laboratorio, autopsie e relativo smaltimento cadaveri per i cani di proprietà della 
Scuola, attraverso un piano di controlli programmati e/o straordinari;

- studi di etologia comportamentale degli stessi cani;

- studi epidemiologici e attività di ricerca applicata;

- attività informative e formative rivolte agli operatori della Scuola e/o agli utenti della stessa;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

nell’ambito delle prestazioni laboratoristiche sopra richiamate, all’IZSLT viene richiesto nello 
specifico di effettuare: 

- esami ematologici, ormonali, ematochimici, immunitari e profili metabolici a fini diagnostici 
e a supporto della valutazione del benessere animale;

- esami parassitologici, colturali, sierologici, virologici diretti e biomolecolari per la diagnosi
delle malattie batteriche, virali, protozoarie e fungine;

- esami necroscopici, anatomo-patologici ed istopatologici e relativo smaltimento di cadaveri
in caso di decessi avvenuti presso la Scuola, per i quali il professionista che effettua il servizio 
di assistenza veterinaria di base sospetti un rischio per l’igiene e sanità pubblica;

- consulenza, assistenza e supporto tecnico professionale per la prevenzione igienico sanitaria
e tutela del benessere animale.

la Scuola e l’ISZLT intendono pertanto svolgere in collaborazione tali attività, disciplinandone le 
modalità attraverso un’apposita convenzione, specificando in allegato alla stessa le prestazioni 
laboratoristiche ricorrenti che potranno essere richieste per i cani di proprietà della Scuola; 

Con la presente deliberazione avverrà la stipula della convenzione tra la Regione Toscana e l’IZSLT 
finalizzata alla realizzazione di una collaborazione continuativa per la tutela e il benessere dei cani 
della Scuola nonché alla realizzazione di studi epidemiologici e programmi di ricerca condivisi, con 
durata prevista dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026;

la Regione si impegna a destinare una somma massima annua pari a € 10.000,00, a titolo di rimborso 
delle spese sostenute dall’IZSLT, secondo la seguente articolazione per voci di spesa:

- € 5.000,00 per personale;
- € 5.000,00 per beni di consumo e analisi di laboratorio.

Il rimborso massimo complessivo sia pari a € 30.000,00;

l’IZSLT e la Scuola hanno altresì concordato che il contributo sia trasferito dalla Regione Toscana 
all’IZSLT dietro presentazione, con cadenza semestrale, di un rapporto tecnico sull’attività svolta e 
di un rendiconto delle spese sostenute.

RITENUTO

di procedere alla stipula della convenzione in oggetto, al fine di permettere lo svolgimento in 
collaborazione delle attività individuate, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e 
successive modifiche e integrazioni;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto la Stipula della Convenzione con 
la Regione Toscana – Direzione Generale Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale - Scuola 
nazionale cani guida per ciechi per lo svolgimento di attività di interesse comune finalizzate 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

alla tutela della salute e del benessere dei cani della Scuola. Rimborso massimo previsto € 
30.000,00 – Responsabile scientifico Dott. Giovanni Brajon. Codice progetto 8RTC23;

2. di procedere alla stipula della convenzione oggetto della presente deliberazione;

3. di prendere atto che la convenzione ha effetto a decorrere dal 1 luglio 2023 fino al 30 giugno 
2026, con possibilità di rinnovo in forma scritta previa nuova negoziazione entro la data di 
scadenza;

4. di prendere atto che il contributo massimo a rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento 
delle attività assegnate all’IZSLT sia quantificato in € 10.000,00 all’anno secondo la seguente 
articolazione per voci di spesa:

€ 5.000,00 per personale;
€ 5.000,00 per beni di consumo e analisi di laboratorio;

e che pertanto il rimborso massimo complessivo sia pari a € 30.000,00;

5. di prendere atto che il suddetto contributo sarà trasferito dalla Regione Toscana all’IZSLT 
dietro presentazione, con cadenza semestrale, di un rapporto tecnico sull’attività svolta e di 
un rendiconto delle spese sostenute;

6. di individuare come responsabile scientifico della convenzione il Dr. Giovanni Brajon, 
dirigente veterinario dell’IZSLT;

7. di dare atto che i ricavi e i costi previsti sono imputati sul codice SIF GEN 8RTC23.

Ufficio Ricerca, Innovazione e Cooperazione 
Internazionale

             (Dott. Romano Zilli)

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal Direttore Sanitario avente ad oggetto: Stipula della 
Convenzione con la Regione Toscana – Direzione Generale Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale 
- Scuola nazionale cani guida per ciechi per lo svolgimento di attività di interesse comune finalizzate 
alla tutela della salute e del benessere dei cani della Scuola. Rimborso massimo previsto € 30.000,00 
– Responsabile scientifico Dott. Giovanni Brajon. Codice progetto 8RTC23.

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico Finanziaria;

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole alla 
adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta.

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto la Stipula della Convenzione con 
la Regione Toscana – Direzione Generale Diritti di Cittadinanza e Coesione Sociale - Scuola 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

nazionale cani guida per ciechi per lo svolgimento di attività di interesse comune finalizzate 
alla tutela della salute e del benessere dei cani della Scuola. Rimborso massimo previsto € 
30.000,00 – Responsabile scientifico Dott. Giovanni Brajon. Codice progetto 8RTC23;

2. di procedere alla stipula della convenzione oggetto della presente deliberazione;

3. di prendere atto che la convenzione ha effetto a decorrere dal 1 luglio 2023 fino al 30 giugno 
2026, con possibilità di rinnovo in forma scritta previa nuova negoziazione entro la data di 
scadenza;

4. di prendere atto che il contributo massimo a rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento 
delle attività assegnate all’IZSLT sia quantificato in € 10.000,00 all’anno secondo la seguente 
articolazione per voci di spesa:

€ 5.000,00 per personale;

€ 5.000,00 per beni di consumo e analisi di laboratorio;

e che pertanto il rimborso massimo complessivo sia pari a € 30.000,00;

5. di prendere atto che il suddetto contributo sarà trasferito dalla Regione Toscana all’IZSLT 
dietro presentazione, con cadenza semestrale, di un rapporto tecnico sull’attività svolta e di 
un rendiconto delle spese sostenute;

6. di individuare come responsabile scientifico della convenzione il Dr. Giovanni Brajon, 
dirigente veterinario dell’IZSLT;

7. di dare atto che i ricavi e i costi previsti sono imputati sul codice SIF GEN 8RTC23.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
                                                                                                          (Dott. Andrea Leto)


		2023-06-22T12:44:09+0000


		2023-06-22T12:49:56+0000


		2023-06-23T15:01:37+0000




